23 דנ"א 7325/95 **ידיעות אחרונות בע"מ נ' קראוס**, פ"ד נב(3) 1, 51 (1998); בג"ץ 2533/97 **התנועה למען איכות השלטון נ' ממשלת ישראל**, פ"ד נא(3) 46, 61–62 (1997).

24 זמיר, לעיל ה"ש 22, בעמ' 25.

25 דנ"פ 1397/03 **מדינת ישראל נ' שבס**, פ"ד נט(4) 385 (2004).

26 חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1979; חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998.

27 זמיר, לעיל ה"ש 22, בעמ' 33.

28 Uri Gneezy & Aldo Rustichini, *A Fine Is a Price*, 29 J. LEGAL STUD. 1 (2000).

האתיקה שוללת התנהגות שהמשפט אינו אוסר.²⁹ למשל, ייתכן שהתבטאות של עורך-דין במסגרת עבודתו לא תהווה לשון-הרע ואף לא עבירת משמעת, ואף-על-פי-כן תיחשב לא-ראויה מבחינת האתיקה של

לעורכי-דין יש כללי אתיקה חקוקים המהווים חלק מהדין המשמעתי, אשר מנוהל באופן אוטונומי על-ידי לשכת עורכי-הדין.³³ למרות שמם, מדובר בכללים השייכים לעולם המשפט, שכן הם חקיקת-משנה, וצמודים להם עיצומים משפטיים אשר בסמכותם של בתי-הדין המשמעתיים של הלשכה להטיל.³⁴ אך יש בדין המשמעתי גם יסודות של אתיקה. ראשית, סעיף 61 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, קובע כעבירת משמעת התנהגות שאינה הולמת עורך-דין. זהו מינוח של אתיקה בכסות של כלל משפטי מחייב. התוצאה היא שבתי-הדין המשמעתיים, באמצעות סעיף-סל זה, מחוקקים כל העת אתיקה, שכן ברגע שנקבע כי התנהגות מסוימת שבגינה הואשם עורך-דין אינה הולמת, ועורך-הדין מורשע בביצוע עבירת משמעת, אותה התנהגות נהפכת מבלתי-

התנהגויות אלה כוללות אי-הקפדה על התחלת הדיון בתיק בשעה שנקבעה או כניסה באיחור לאולם הדיונים, וכן פגיעה בכבוד הזולת על-ידי אמירות פוגעות – בנימתן או בתוכן – כלפי עורכי-הדין. שם, בעמ' 34–36.

33 להסבר על אופן פעולתו של מערך הדין המשמעתי של עורכי-הדין ראו לימור זר-גוטמן "הרפורמה בדין המשמעתי של עורכי הדין: האם תוקנו הליקויים?" **המשפט** טו 27 (2010).

34 ס' 68 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, מונה שורה של עונשים: אזהרה, נזיפה, קנס, השעיה והוצאה מהלשכה.

הולמת מבחינה אתית לאסורה מבחינה משפטית. אכן, באמצעות סעיף-סל זה נהפכו עשרות התנהגויות לא-ראויות של עורכי-דין לעבירות משמעת ולפיכך לאסורות מבחינה משפטית.³⁵ יסוד נוסף של אתיקה הקיים במערך הדין המשמעותי נעוץ בעבודתן של ועדות האתיקה של הלשכה.

ציבור.¹¹¹ בשיעור זה יש מקום להסביר מהי אתיקה של נבחרי ציבור,¹¹² לעמוד על הקו המפריד בינה לבין אחריות פלילית, ולדון בקשר שבין אתיקה של נבחרי ציבור לבין התרבות הפוליטית בישראל והתופעה של שחיתות שלטונית.¹¹³

באופן דומה, בקורס בדיני תאגידים, במסגרת הדיון בתכליות החברה העסקית לפי סעיף 11 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ניתן לדון בשאלות אם מטרת החברה היא רק למקסם רווחים בעבור בעלי המניות או שמא יש לה גם אחריות חברתית, ואם כן – מה האחריות החברתית של תאגיד כוללת, וכיצד עליו לפעול כדי לממשה.¹¹⁴ בשיעורים בדיני חוזים חשוב לדבר על רעיון האמון הבין-אישי כבסיס החברתי של דיני חוזים.¹¹⁵ באותו קורס, כאשר עוסקים בחובת תום-הלב במשא-ומתן במשפט הישראלי, המעוגנת בסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, יש כר נרחב לדיון בשאלה מהי התנהגות שאינה מהווה הפרה של סעיף 12 אך אינה ראויה מבחינה אתית. בשיעור זה ניתן לדבר על התנהגותם של הסטודנטים כאשר הם יהיו צד למשא-ומתן לכריתת חוזה – האם רק החוק ינחה את החלטתם או שמא גם האתיקה?